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forældrene, som må påtage sig et ansvar for det, 
børnene render rundt og laver i gaderne. 

Det er det, vi skal tilbage til. Det er jo altså 
ikke samfundets ansvar, det ér forældrenes an- 
svar, hvad børnene render rundt og laver. 

Kl. 16:06 . 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Taletiden er 1 min., det gælder også justitsmini- 
steren. (Justitsministeren (Brian Mikkelsen): Det 
skal jeg prøve at efterleve, fru formand). Det var 
godt. 

Den næste for en kort bemærkning er hr. Jes- 
per Langballe. 

Kl. 16:06 
Jesper Langballe (DF): 
Jeg undrer mig lidt over at høre justitsministe- 
ren sige, at retssikkerheden her er et socialt an- 
liggende. Altså, undskyld, men retssikkerheden 
kan aldrig blive et administrativt anliggende. 
Retssikkerheden må altid være et retsanliggen- 
de. 

Jeg har ladet mig fortælle, at man i England 
slet ikke har nogen kriminel lavalder. Den eksi- 
sterer ikke, og man behøver den heller ikke, man 
savner den heller ikke. Hvorfor? Fordi de halv- 
store børn, der kommer for retten, jo dermed er 
sikret en retsssikkerhed. Det var det, fru Marle- 
ne Harpsøe sagde til sidst: I dag har de ingen 
retssikkerhed, i dag er det et rent administrativt 
anliggende. Men i det øjeblik, de sættes for en 
ret, kommer de for en uvildig dommer, de har 
ret til at finde en forsvarer, barnet og dets værge 
har kontradiktionsret -  alle de rettigheder, som 
man har i et retssamfund. Er det ikke problema- 
tisk, at de er frataget børnene nu? 

Kl. 16:08 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Justitsministeren. 

K-1. 16:08 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Indtil nu har det jo ligget trygt hos myndighe- 
derne, som må tage affære i forhold til unge kri- 
minelle, også dem under den kriminelle laval- 
der. Så er der jo kommuner, der har svigtet. Vi 
har senest hørt om Aalborg Kommune, og der 
har også været andre kommuner, som har svig- 
tet i forhold til de unge ved ikke at gribe hårdt 
og konsekvent nok fat og pålægge forældrene et 
ansvar for, hvad deres børn og unge laver af 
fuldstændig tåbelige; vanvittige streger ude i 
bybilledet. 

Kommissionen, der, som jeg har omtalt et par 
gange, kigger på ungdomskriminaliteten, be- 
handler også det perspektiv. Man skal selvfølge- 

lig have set på hele retssikkerhedsperspektivet 
ved at nedsætte den kriminelle lavalder til 12 år. 
Så regeringen vil afvente og se" hvad Ungdoms- 
kommissionen spiller ud med, og se på de argu- 
menter, der er for og imod de forskellige forslag, 
og så må man jo tage debatten derfra. Der sidder 
en bred vifte af forskellige repræsentanter og ak- 
tører i det udvalg, og jeg er sikker på, at de nok 
skal komme frem med nogle fornuftige anbefa- 
linger. 홢 

Kl. 16:09 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Hr. Jesper Langballe for anden gang. 

Kl. 16:09 
Jesper Langballe (DF): 
Justitsministeren ved selvfølgelig, at motiverin- 
gen for Dansk Folkepartis forslag jo i meget høj 
grad er, at de kriminelle ungdomsbander spiller 
på den kriminelle lavalder. Det vil sige, at de 
puffer disse stakkels børn under 15 år foran sig, 
både når der er tale om ejendomskriminalitet, og 
når der er tale om voldskriminalitet. Det synes 
vi er synd. 

Modargumentet er så det, jeg hører nu: at det 
er hårdt, at man skal have et strafansvar, når 
man er under 15 år. Der er det så, jeg spørger ju- 
stitsministeren: Kunne man ikke vende det om 
og sige, at det faktisk er en gave, man giver de 
unge mennesker mellem 12 og 15 år, at de nu får 
en retssikkerhed, som de ikke har haft før? For 
det er en dommer, der skal bedømme det med al 
den sele og livrem, man har i en retssal, og ikke 
bare en tilfældig sagsbehandler, der både er an- 
klager, forsvarer og dommer. : 

Kl. 16:10 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Justitsministeren. 

Kl. 16:10 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Det er et af de temaer, som man også behandler 
grundigt i Ungdomskriminalitetskommissio- 
nen, hvor man jo spiller ind med forskellige 
aspekter om retssikkerhed, om det principielle i 
at sænke den kriminelle lavalder til 12 år. 

Jeg synes ikke, det er hårdt at dømme en 14- 
årig storkriminel til fængsel. Det er ikke derfor, 
at jeg har overvejelser om de ting. Det handler 
bare om, hvad der hjælper, og hvad der har et 
formål, for jeg mener, at man skal skride ben- 
hårdt ind over for kriminelle, uanset hvad alder 
de har. Men det er bare forskellige foranstaltnin- 
ger, man skal gennemføre over for forskellige al- 
dersgrupper, og der vil jeg meget gerne høre, 


